ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

	Муниципальное образование
 «Тулунский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ

	Тулунского муниципального района

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	«05»__03__ 2022 г.                                          № 34-пг

	г.Тулун

	О создании, хранении, использовании и восполнении резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также для целей гражданской обороны на территории Тулунского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», руководствуясь статьей 22 Устава муниципального образования «Тулунский район»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Создать резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и для целей гражданской обороны на территории Тулунского муниципального образования.
2. Утвердить Положение о создании, хранении, использовании и восполнении резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также для целей гражданской обороны на территории Тулунского муниципального района (приложение 1).

3. Утвердить Номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также для целей гражданской обороны на территории Тулунского муниципального района (приложение 2).

4. Утвердить Перечень структурных подразделений администрации Тулунского муниципального, ответственных за создание, хранение, использование и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также для целей гражданской обороны на территории Тулунского муниципального района (приложение 3).
5. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории Тулунского муниципального района, независимо от форм собственности создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на подведомственных объектах.
6. Структурным подразделениям администрации Тулунского муниципального района и учреждениям, на которые возложены функции по созданию резервов материальных ресурсов, осуществлять контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов, и устанавливать в договорах ответственность поставщика за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов в соответствии с Положением о создании, хранении, использовании и восполнении резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также для целей гражданской обороны на территории Тулунского муниципального района, утвержденным настоящим постановлением.

7. Комитету по финансам администрации Тулунского муниципального района в пределах лимитов установленных на текущий год мероприятием 2 подпрограммы 2 муниципальной программы «Обеспечение комплексных мер безопасности на территории Тулунского муниципального района на 2020-2024 гг.» обеспечить финансирование мероприятий по созданию резерва материальных ресурсов структурных подразделений администрации Тулунского муниципального района, на которые возложены функции по созданию резервов материальных ресурсов.

8. Общее руководство по организации резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также для целей гражданской обороны возложить на отдел по делам ГО и ЧС администрации Тулунского муниципального района.

9. В случае необходимости, решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности администрации Тулунского муниципального района по согласованию с руководителями объектов экономики, для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при введении военного положения могут привлекаться автомобильная, инженерная и специальная техника, материалы и оборудование жилищно-коммунального хозяйства за счет объектов экономики.
10. Рекомендовать главам сельских поселений создать резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также целей гражданской обороны в пределах территории соответствующего муниципального образования.

11. Признать утратившим силу постановление администрации Тулунского муниципального района от 17.07.2018 г. № 112-пг «О создании, хранении резерва запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Тулунского муниципального района».

12. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района.

13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр Тулунского

муниципального района                                                              М.И. Гильдебрант
Приложение № 1
к постановлению администрации
Тулунского муниципального района

№ ___-пг  от «__»______ 2022  г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о создании, хранении, использовании и восполнении резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также для целей гражданской обороны на территории Тулунского муниципального района

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств».

2. Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также для целей гражданской обороны на территории Тулунского муниципального района (далее – резерв) создается заблаговременно структурными подразделениями администрации Тулунского муниципального района, ответственными за создание, хранение и использование резерва материальных ресурсов, в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе для организации первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при чрезвычайной ситуации, а также для целей гражданской обороны на территории Тулунского муниципального района.

3. Резерв включает в себя продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, топливо, строительные материалы и другие материальные ресурсы.

4. Резерв создается исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, экономических и иных особенностей территории, условий размещения организаций и максимально возможного использования имеющихся сил и средств.

5. Номенклатура и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также для целей гражданской обороны на территории Тулунского муниципального района утверждаются постановлением администрации Тулунского муниципального района.

6. Резерв используется в целях устранения непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им гуманитарной и единовременной материальной помощи, других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

7. Распорядителем резерва является администрация Тулунского муниципального района.

8. Заказы на поставку продукции в резерв материальных ресурсов размещаются посредством заключения контрактов, заказчиками резервов материальных ресурсов. Материальные ресурсы до наступления необходимости хранятся у Поставщиков.
9. Координацию деятельности по управлению резервом осуществляет комиссия по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации Тулунского муниципального района.
Приложение 2
к постановлению администрации
Тулунского муниципального района

№ ___-пг  от «__»______ 2022  г.
НОМЕНКЛАТУРА

и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также для целей гражданской обороны на территории Тулунского муниципального района
1. Нормы суточного обеспечения продовольствием на одного человека в сутки
	№ п/п
	Наименование продуктов
	Единица измерения
	Норма

	1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	грамм
	460

	2.
	Крупа гречневая
	грамм
	40

	3.
	Крупа рисовая
	грамм
	40

	4.
	Изделия макаронные
	грамм
	40

	5.
	Консервы мясные
	грамм
	150

	6.
	Консервы рыбные
	грамм
	100

	7.
	Масло животное
	грамм
	50

	8.
	Масло растительное
	грамм
	10

	9.
	Продукция молочной и сыродельной промышленности
	грамм
	25

	10.
	Сахар
	грамм
	75

	11.
	Чай
	грамм
	2

	12.
	Овощи, грибы, картофель, фрукты сушеные
	грамм
	15

	13.
	Консервы плодовые и ягодные, экстракты ягодные
	грамм
	100

	14.
	Консервы овощные, томатные
	грамм
	460

	15.
	Соль поваренная пищевая
	грамм
	20

	16.
	Пряности пищевкусовые, приправы и добавки
	грамм
	0,1

	17.
	Спички
	коробок
	0,5

2. Среднесуточные наборы продуктов для детей возраста до 1 года

	№ п/п
	Наименование продуктов
	Количество продуктов в граммах по возрастным группам

	до 3
	4-6
	7-9
	10-12

	1.
	Хлебопродукты:

	1.1.
	хлеб пшеничный (или сухари)

	10
	40

	1.2.
	хлеб ржаной

	15

	2.
	Крупа, макаронные изделия:

	16
	18
	30

	2.1.
	геркулес

	8
	18
	30

	2.2.
	рисовая

	3

	2.3.
	манная

	8
	4,5
	3

	2.4.
	гречневая

	5

	2.5.
	макаронные изделия

	4,5
	6

	3.
	Картофель

	70
	70
	100

	4.
	Овощи - всего, в том числе:

	70
	70
	100

	4.1.
	морковь

	28
	28
	30

	4.2.
	свекла

	5
	5
	10

	4.3.
	капуста белокочанная

	28
	28
	36

	4.4.
	перец сладкий

	1

	4.5.
	лук репчатый

	5

	4.6.
	зелень и другие овощи

	9
	9
	13

	4.7.
	горошек зеленый

	5

	5.
	Фрукты:

	5.1.
	фруктовое пюре

	50
	100
	100

	5.2.
	сок фруктовый
	10-30
	40
	50
	50

	5.3.
	сухофрукты

	10

	6.
	Сахар, кондитерские изделия:

	10-15

	6.1.
	печенье

	10
	20

	7.
	Масло растительное

	1-2
	2-4
	4-6

	8.
	Рыба и рыбопродукты

	30
	40

	9.
	Мясо и мясопродукты:

	9.1.
	мясо (для бульона)

	60
	80

	10.
	Молоко и молочные продукты:

	10.1.
	молочные смеси
	90
	70
	55
	55

	10.2.
	молоко натуральное

	80
	180
	200

	10.3.
	кефир

	100
	100

	10.4.
	творог

	40
	50
	50

	10.5.
	масло сливочное

	2
	5
	10

	11.
	Яйцо

	1/4
	1/2
	1

3. Нормы замены продуктов при выдаче пострадавшего населения

	№ п/п
	Наименование
	Количество, грамм

	заменяемого продукта
	продукта-заменителя

	1.
	Хлеб из смеси ржаной обдирной муки и пшеничной муки 1 сорта заменять:
	100

	1.1.
	сухарями из муки ржаной обойной, пшеничной обойной и 2 сорта

	60

	1.2.
	галетами простыми из муки пшеничной обойной и 2 сорта

	60

	1.3.
	мукой ржаной обдирной и мукой пшеничной 1 сорта

	42+28

	1.4.
	хлебом из муки пшеничной 2 сорта

	95

	1.5.
	хлебом белым из муки пшеничной 1 сорта

	90

	2.
	Хлеб белый из муки пшеничной 1 сорта заменять:
	100

	2.1.
	сухарями из муки пшеничной 1 сорта

	65

	2.2.
	мукой пшеничной 1 сорта

	75

	2.3.
	галетами простыми из муки пшеничной 1 сорта

	65

	2.4.
	батонами простыми и нарезными из муки пшеничной 1 сорта

	95

	2.5.
	хлебом из муки пшеничной высшего сорта

	85

	2.6.
	хлебом из муки пшеничной 2 сорта

	105

	3.
	Крупу разную заменять:
	100

	3.1.
	макаронными изделиями

	100

	3.2.
	концентратами крупяными, крупоовощными и овощами

	100

	3.3.
	картофелем свежим

	500

	3.4.
	овощами свежими

	500

	3.5.
	овощами квашеными и солеными

	500

	3.6.
	картофелем и овощами сушеными, пюре картофельным сухим, картофельной крупой, картофелем и овощами сублимационной сушки

	100

	3.7.
	консервами овощными первых обеденных блюд без мяса

	375

	3.8.
	консервами овощными заправочными

	250

	3.9.
	консервами овощными закусочными

	375

	4.
	Мясо (говядину, свинину, баранину) заменять:
	100

	4.1.
	мясными блоками на костях

	100

	4.2.
	мясными блоками без костей

	80

	4.3.
	олениной

	130

	4.4.
	субпродуктами первой категории

	100

	4.5.
	субпродуктами второй категории

	300

	4.6.
	мясом птицы потрошеной

	100

	4.7.
	мясом птицы полупотрошеной и непотрошеной

	120

	4.8.
	мясокопченостями (ветчина, грудинка, рулеты, колбаса полукопченая)

	60

	4.9.
	консервами мясными разными

	75

	4.10.
	консервами из птицы с костями

	100

	4.11.
	рыбой (в охлажденном, мороженом и соленом виде без головы)

	150

	4.12.
	консервами рыбными разными

	120

	4.13.
	сыром сычужным твердым

	48

	4.14.
	сыром плавленым

	72

	4.15.
	яйцами куриными (шт.)

	2

	5.
	Жиры животными топленые, маргарин заменять:
	100

	5.1.
	маслом коровьим

	67

	5.2.
	маслом растительным

	100

	5.3.
	жиром-сырцом

	130

	5.4.
	салом-шпик

	100

	6.
	Сахар заменять:

	6.1.
	карамелью

	50

	6.2.
	вареньем, джемом, повидлом

	140

	6.3.
	мармеладом

	130

	6.4.
	печеньем

	100

	6.5.
	вафлями

	100

	6.6.
	халвой

	120

	6.7.
	пастилой

	120

	7.
	Чай черный байховый заменять:
	100

	7.1.
	чаем растворимым

	80

	7.2.
	кофейным напитком

	80

	8.
	Сигареты пятого, шестого, седьмого классов (шт.) заменять:
	12

	8.1.
	папиросами пятого класса (шт.)

	12

Примечание: нормы физиологических потребностей в энергии и пищевых веществах для различных групп населения Российской Федерации, - МР 2.3.1.0253-21, утвержденные Роспотребнадзором 22.07.2021

4. Рекомендуемые нормы обеспечения населения водой

	№ п/п
	Виды водопотребления
	Единица измерения
	Количество

	1.
	Питье
	л/чел. сут.
	2,5/5,0

	2.
	Приготовление пищи, умывание, в том числе:
	л/чел. сут.
	7,5

	2.1.
	приготовление пищи и мытье кухонной посуды
	л/чел. сут.
	3,5

	2.2.
	мытье индивидуальной посуды
	л/чел. сут.
	1

	2.3.
	мытье лица и рук
	л/чел. сут.
	3

	3.
	Удовлетворение санитарно-гигиенических потребностей человека и обеспечение санитарно-гигиенического состояния помещений
	л/чел. сут.
	21,0

	4.
	Выпечка хлеба и хлебопродуктов
	л/кг
	1

	5.
	Прачечные, химчистки
	л/кг
	40

	6.
	Для медицинских учреждений
	л/чел. сут.
	50,0

	7.
	Полная санобработка людей
	л/чел.
	45,0

Примечание: ГОСТ 22.3.006-87 В. Нормы водоснабжения населения.

5. Медицинское имущество

	№ п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Количество

	Медикаменты группы «А»

	1
	Атропина 0,1%-1,0
	ампул
	50

	2
	Спирт этиловый 95%
	кг.
	4,0

	Медикаменты группы «Б» и общие

	1
	Димедрол 1%-1,0
	ампул
	40

	2
	Лазикс 2,0
	ампул
	70

	3
	Анальгин 50%-2,0
	ампул
	100

	4
	Кальция хлорид 10%-10,0
	ампул
	20

	5
	Маннит 400,0
	флаконов
	20

	6
	Цефазолин  1,0
	флаконов
	400

	7
	Новокаин 0,5-5,0
	ампул
	400

	8
	Сульфация натрия 30%
	мл.
	50

	9
	Глюкоза 40%-20,0
	ампул
	200

	10
	Глюкоза 5%
	ампул
	30,0

	11
	Натрия хлорид 0,9%-20,0
	ампул
	100

	12
	Эуфиллин 2,4%-10,0
	ампул
	20

	13
	Супрастин 1,0
	ампул
	30

	14
	Адреналин 0,1%-1,0
	ампул
	10

	15
	Мезатон 0,15-1,0%
	ампул
	10

	16
	Кофеин 20%-2,0
	ампул
	20

	17
	Баралгин 5,0
	ампул
	50

	18
	Пентоксифиллин 5,0
	ампул
	20

	19
	Окситоцин 1,0
	ампул
	10

	20
	Инсулин 40 ед.-5,0
	флаконов
	10

	21
	Реонополиглюкин 400,0
	флаконов
	30

	22
	Р-р йода 5%
	кг.
	3

	Инструменты, медицинское имущество

	1
	Шприцы одноразовые
	шт.
	500

	2
	Системы для переливания крови, одноразовые
	шт.
	100

	3
	Катетер для внутривенного введения
	шт.
	10

	Перевязочные средства

	1
	Бинты марлевые, стерильные
	шт.
	500

	2
	Марля медицинская
	м.
	100

	3
	Бинты гипсовые
	шт.
	100

	4
	Вата гигроскопическая
	кг.
	7,0

	5
	Лейкопластырь 5*5 см.
	пач.
	6

	6
	Кетгут стерильный
	ампул
	70

	7
	Шелк стерильный
	ампул
	70

	8
	Перчатки хирургические
	пар
	80

6. Товары первой необходимости
	№ п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Количество

	1.
	Фляги металические
	шт.
	1

7. Строительные материалы

	№ п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Количество

	1.
	Лес строительный
	кб.м.
	10

	2.
	Доска необрезная
	кб.м.
	10

	3.
	Рубероид
	кв.м.
	750

	4.
	Шифер
	кв.м.
	500

	5.
	Стекло
	кв.м.
	30

	6.
	Гвозди
	кг.
	25

	7.
	Скобы строительные
	шт.
	30

	8.
	Проволока крепежная
	кг.
	20

	9.
	Мешки полипропиленовые
	шт.
	100

8. Электрооборудование

	№ п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Количество

	1.
	Рубильники разные
	шт.
	2

	2.
	Магнитопускатели разные
	шт.
	2

	3.
	Электролампочки
	шт.
	50

9. Металлопродукция

	№ п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Количество

	1.
	Трубы канализационные
	т.
	0,1

	2.
	Трубы канализационные (полиэтиленовые)
	м.
	100

	3.
	Электроды сварочные
	кг.
	15

10. Сантехника

	№ п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Количество

	1.
	Батареи отопительные КВТ
	шт.
	15

 12. Сантехника

	№ п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Количество

	1.
	Задвижки и затворы из серого чугуна от 50 до 100 мм
	шт.
	10

13. Дорожно-строительные материалы

	№ п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Количество

	1.
	Пиломатериал
	кб.м.
	5

	2.
	Камень бутовый
	кб.м.
	600

	3.
	ПГС
	кб.м.
	2000

14. ГСМ

	№ п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Количество

	1.
	Бензин АИ-92
	л.
	100

Приложение 3
к постановлению администрации
Тулунского муниципального района

№ ___-пг  от «__»______ 2022  г.
ПЕРЕЧЕНЬ
структурных подразделений администрации Тулунского муниципального района учреждений, ответственных за создание, хранение, использование и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также для целей гражданской обороны на территории Тулунского муниципального района
1. По продовольствию, вещевому имуществу, товарам первой необходимости – Комитет по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района;

2. По строительным материалам и средствам материально-технического обеспечения, по средствам связи – Комитет по жилищно – коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации Тулунского муниципального района;

3. По финансовому обеспечению формирования и использования материальных ресурсов – Комитет по финансам администрации Тулунского муниципального района;

4. По медицинскому имуществу – ОГБУЗ «Тулунская городская больница».